

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 24. Styczeń. — Rok 1844.  
Środa.

N<sup>o</sup> 23.

Jutro, Nawrócenie Śgo Pawła.  
Wsch: s1: g. 7, m. 41, Zach: g. 4, m. 19.

N. CESARZ i KRÓL JMC, raczył, w skutku przedstawienia JO. Xcia NAMIESTNIKA Krz. Najjaśkawiej przeznaczyć kwotę rub: sr: 4.796 k. 76 (zł. 31,978 g. 12) na reparację kościoła Katedr. w *Płocku*. — Dnia 4/20go b. m. Rada Admini: mianowała JP. Teodora *Heinrich*, Asesora Farmacji przy Urzędzie Lekars: Gub: Mazo: i Kalis:, peł: obow: Rady farmaceutycznego w Radzie Lekarskiej Królestwa. — Honory *Balu Kostiumowego* w przyszłą *Sobotę* w Resursie Kupieckiej dać się mającego, czynione będą przez Opiekunki Towarzystwa Dobroczynności: JO. Xiężnę *Teresę Jabłonowską*, JW. Jenerałową *Hrabinę Kreutz*, WW. *Józefową Köhler* (Keler) i *Alexandrę Fraenkel* (Frenkel). — Księgarnia *Zawadzkiego* i *Węckiego* przy ulicy Krakoi-Przed: w pałacu Potockich, przyjmuje prenumeratę na dzieło wychodzące nakładem Stanisł: *Gieszkowskiego* w *Krakowie*, pod tyt: *Dykcjonarz Biblijny* z Ksiąg Pisma Świętego *Starego* i *Nowego Testamentu* zebrany, z francuzi: na włoski ięzyk przez X. *Prospera de Aquila* przełożony i pomnożony w 4ch tomach zawarty; z włoskiego zaś na polski ięzyk przełożył X. *Tadeusz Zgromadzenia OO. Kapucynów* Prowincjał. Każdy tom składać się będzie z 30 arkuszy pięknego druku w 8ce większej na pięknym papierze z potrzebami objaśnieniami i mapami; całe dzieło w ciągu jednego roku ukończonem niezawodnie będzie. Cena prenumeracyjna na wszystkie 4ry tomy zł. 26 gr. 20. Prenumeratorem przy zapisywaniu się złożą przedpłatę zł. 26 gr. 20, albo na jeden tom zł. 6 gr. 20; przy doręczeniu tomu 1go zł. 6 gr. 20; przy doręczeniu tomu 2go zł. 6 gr. 20; przy doręczeniu tomu 3go zł. 6 gr. 20; tom 4ty odbiora bezpłatnie. Cena prenumeracyjna trwać tylko będzie do wyjścia tomu 1go; potem pod wyższą zostanie. Prenumeratę przyjmują wszystkie znaczniejsze Księgar: Warsz: — S. p. *Żołnierz Spiridon Andrejew*, w testamentie przeznaczył rozdać żebrakom 3 ru: sr., aby modlili się za jego duszę; te 3 r.s. złożono w Red: Kurjera aby odesłane zostały dla starców w *Gurze Kalwaryj*. — Wkrótce wyjdzie z druku dziełko pod tyt: *Wła-*

*dstaw. Szkic Historyczny Polski* z drugiej połowy XVIIgo wieku, w 2ch tomach w 12ce dużej na pięknym papierze. Nie tylko główny zarys tej Powieści, lecz nawet podrzędne wypadki, są czysto Historyczne. Prenumerata zł. 4; zapisywać się można w Drukarni P. *Dietrich*, w Księgarniach *Spiessa*, *Orgelbranda* i *Senewalda*. Po wyjściu dziełko to kosztować będzie zł. 6. J. N. *Czarnowski*. — M. O. *Bachman* Optyk praktyczny, utrzymujący Instytut optyczny przy ulicy Podwał Nr 522, wiedząc z licznych wypadków, że iak ważną jest rzeczą dla doznawających osłabionego wzroku, odebranie dogodnych okularów, tak nierównie utrata ich przykrą jest dla nich, zrzadzająca im nowy dobór i kłopot; tedy dla ułatwienia wszelkich trudności, na przypadek zgubienia okularów nabytych u Optyka, ofiaruje tenże chętnie każdemu żądającemu bezpłatnie miarę na moc soczewek i formę oprawy, za pomocą której, w każdej optycznej szlifowni, choćby numery szkieł jednej a drugiej nie były między sobą zgodne, lub wcale nie były oznaczone, i chociażby nawet znajdował się za granicą, będzie mógł od razu dobrać sobie trafne do wzroku swego okulary. Zaś dla dogodności handlujących okularami z fabryk zagranicznych, podejmuje się Optyk na zamówienie urządzać maszyny do mechanicznego dobierania szkieł ocznych, a których Optyk nie potrzebuje, poznając rzutem oka stan wzroku i stosunek szkieł do nich, zawsze z pewnością i trafnością. — W numerze 2gim *Ziemiannina* Tygodnika Rolniczo-Technologicznego, między innymi znajdzie się: Stan obecny fabrykacji cukru z buraków w Niemczech. Buraki cukrowe w mirjase trzciny. — Wirtuoz Fortepjanista *Leopold Meier* Członek Tow: filantropijnego w *Petersburgu*, o którego pobycie w *Stambule* i innych miastach, donosiliśmy niedawno, przybył w tych dniach do *Warszawy*. Recenzenci muzyczni zaliczają JP. *Meier* w rząd pierwszych władców fortepjanu. — Nowe Kontredanse pod tytuł: *Cinq nouvelles Contredanses originales*, ułożone na fortepjan i ofia-



rowane Pannie Konstancji *Pusch* przez Marcellego *Lempe*, nabyć można w Składach muzycznych G. *Senewalda*, Ign. *Klukowskiego* i Fr. *Spiessa*. — W Sobotę 27go b. m. danym będzie w *Nowej Resursie Wieczór z Tańcami*; na który Bilety wnijsia wydawane będą we Czwartek i Piątek od godz.: 5tej do 9tej wieczorem; w Sobotę zaś od godz.: w pół do 4tej z połud.: do 7ej wieczorem. — Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe, za 100 zł., r. s. od 14 k. 77 (zł. od 98 gr. 14) do r. s. 14 k. 80 (zł. 98 gr. 20); wartość kuponu kop. 4<sup>1</sup>/<sub>6</sub>. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po ulubionym czworospiewie w Iszym akcie *Przysięgi*, JPanna *Perelli*; Taż po ukończeniu i JP. *Kastigliano* po 2-kroć. Teatr teraz za pomocą nowych urządzeń budowniczych, tak jest ogrzany, że zimno nie czyni przykrości widzom.

*Anglja.* — Kosztem towarzystwa Misjonarzy w Anglji, wysłano z *Liverpolu* parostatek *Gołąb*, do wyspy *Fernando Po*, dla zwiędzania wybrzeża *Afryki*, i popierania działań Misjonarzy. — Własnoręczne pamiętniki zmarłego teraz *Hudsona Love*, dawniej Gubernatora wyspy S. H. leny, tyjące się niewoli *Napoleona*, mają być ogłoszone drukiem. — Xżę *Bordo* chce wyjechać z *Brigh-tonu*, i mając wsiadę do przygotowanego dla niego wagonu, zastał go już zajętym, i musiał inny obrać. — Okręt *Spy* zabrał przy brzegach *Afrykańskich* 3 statki handlujące niewolnikami; na jednym znajdowało się 500 *Murzynów*. — Otwarcie Parlamentu ma niezawodnie nastąpić 2go przyszłego miesiąca; Minister *Pil* przesłał okólnik do wszystkich Deputowanych strony ministerjalnej, aby zajędowali się przy tem otwarciu. — Mowa, którą *Donna Marja* zagała posiedzenia Stanów parlamentowych, niebardzo zadowolila Anglików.

*Francja.* — Od niejakiego czasu ukazują się na morzu Śródziemnem rozbójnicy morsey; z tego powodu dzienniki francuzkie ogłaszają uwagi, iż należałoby połączyć się dla wytepienia tych zbrodniarzy.

*Hiszpanja.* — *Narwacz* ma także być mianowany Przesem Rady ministerjalnej bez wydziału. — Hrabia *Parsent* ieden z najgorliwszych stronników *Infanta Don Franciszka*, bawiący obecnie w *Paryżu*, w piśmie do *madryckiego* dziennika

zbiła oskarzenie, iakoby spiskował przeciw *Królowej Krystynie*. — *Dylizans z Saragossy* został napadnięty przez rabusiów; podobnego losu doznała *extrapocza*, z której podróżni musieli złożyć wykupne 8,000 realów w złocie. — Usiłowania *Xcia Karyni* nie mają pożądanego skutku, nie myślą wcale o uposażeniu *Don Karola* i jego rodziny, a projekt połączenia *Królowej Izabelli* z *Hrabią Trapani*, ma tylko zwolenników u *Krystynistów*. — Nowy Poseł angielski *P. Bulwer*, składając *Królowej Izabelli* swe listy wierzytelne, miał mowę która młodej *Monarchini* podobała się bardzo. Poseł zaczął mówić z pamięci, lecz tak zaczął się, że musiał z kieszeni dobyć oryginał, i całą mowę odczytał.

*Niemcy.* — *Gazeta Berlińska* z dnia 15go b. m. ogłasza szlachetny czyn *Hrabiego Schafgotsch*, który w dobrach swoich *Gersdorf* i *Hermisdorf*, zważywszy na biedny stan mieszkańców utrzymujących się z przędzy *lnu* i wyrabiania płutna, wszystkie wyroby po cenie dla nich korzystnej, na rzecz swoją zakupować rozkazał. Tym sposobem biedny ten *Lud*, który często za bezcen pracę swoją spieniężyć musiał, zostaje na zawsze ochroniony od ponoszenia straty i los swój znacznie polepszonym mieć będzie. Piękny przykład dla wszystkich posiadaczy dóbr, i godny naśladowania. — *Królowa Pruska* chorująca na odrę, ma się lepiej. — *Donoszą z Berlina*: „Rozeszła się tu pogłaska, że Rząd nasz zamysła z *Hiszpanją* wejść znowu w dyplomatyczne stosunki. Okoliczność ta byłaby nader korzystna dla naszej produkcji *lnu* i fabrykacji płócien *lanianych*.” — *Donoszą z Kolonji*, że w zamku *Stolzenfels* czynią niejakie urządzenia, które domyślać się każą, że rzeczywiście *Królowa Angielska* na przyszłą wiosnę odwiedzi *Króla Pruskiego* w tym zamku *Nadrenskim*.

*Włochy.* — Według wiadomości z wyspy *Sycylji*, wulkan *Etna* wyrzuci jeszcze ogromne kłęby dymu, które powietrze na kilka mil daleko napełniają zapachem siarczanym. 3ch Anglików 22go z. m. zbliżyło się już do głównego krateru, ale musieli wrócić z powodu mocnych wuhów. — *OJCIEC S.* odprawił zwykłą *Mszę*, na zakończenie i rozpoczęcie Nowego roku. *Je-*



go Świątobliwość cieszy się zdrowiem najlepszem. — Prawie w całych Włochach od 2ch tygodni choć dai są pogodac, lecz zimna dokuczają; woda marznie na ulicach, z tego powodu nie tylko drzewa pomarańczowe, ale i zasiewy zbożowe, mogą wiele ucierpieć. — Królowa *Donna Marja* teraz w mowie zagajającej obrady Stanów, doniosła, że jest nadzieia, iż nastąpi pojednanie między Rządem *Portugalskim*, a OJCEM Świętym.

*Rozmaitości.* — We wsi *St. Johns* w *Szkocji* żyje Kobieta mająca lat 115, a codziennie odbywa przechadzkę. — Akustykowi *Kaufmann* zatęgnęła na przeprawie morskiej większa liczba iego figur grających, które niedawno były w *Warszawie*. — Balety dawane przez Dzieci w teatrze *Krakowskim* pod dyrekcją przejeżdżającego przez to miasto *P. Rosetti*, podobają się tamecznej Publiczności, bardziej niż *Turnjerki*, *Beranki* a nawet *Bosko*. — W *Sę Żerard* (we *Francji*) ubogi Obywatel utracił dom skutkiem pożaru. Zabudowania nie były ubezpieczone, zatem cały ten mająteczek zmiecił się w perzynę. Litościwi współobywatele, cieśle, mularze, stolarze, szklarze etc. miejscowi, złożyli się dla odbudowania darmo i z własnego materiału domu dla nieszczęśliwego pogorzelnca, który na tem lepiej ieszcze wyszedł, bo nowy budynek jest o jedno piętro wyższy od dawnego. — Duchowieństwo *Brucałskie* ofiarowało w wilją *BOŻEGO* narodzenia, *Kardynałowi Arcy-Biskupowi Mechlińskiemu* (*Maline*) ogromny piernik ważący 70 funtów. Piernik ten z wytwornego ciasta, ma 5 stop długości a 3 stop szerokości; na nim wyobrażona jest z cukru *Męka Przenajświętsza*. Zrobiony był w *Bruzellu*. — Spadkobiercą ogromnego majątku *Panny Tewein*, dawniej *Artystki dramatycznej*, jest *Fryzjer teatru Celestynów w Lugdunie*. — W *Nantes* umarłaniażka *Żono*, przeżywszy lat 98. W r. 1800 skutkiem wysadzenia w powietrze prochowni, ta Kobieta zagrzebaną była w gruzach przez dni kilka i tylko przypadkowo uszła śmierci. — *Francuzka* rodzina *Królewska* posiada w majątku 151 mil kwadratowych gruntów, rocznie ma dochodu 30 milionów; iej wydatki dochodzą rocznie do 10, najwięcej do 20 milionów fr. Dom

*Królewski* ma co godzina 3,423 fr. 35 cent. do skonsumowania. — Opowiadano dziwy o ogromnym majątku zmarłego *Króla Hrabi Nassauskiego*; teraz zapewnią na giełdzie, że tylko zostawił 40 milionów talarów; *Rodszyl* miał powiedzieć: „Mniemałem, że w lepszych jest stosunkach.” — Przed niciakim czasem odwiedził *Rosyniego* bawiącego w *Paryżu* ieden z najoryginalniejszych Fortepjanistów z stogiem włosów na głowie. „Pozwoli Pan, abym co odegrał podług moiej metody?” *Rosyni* wzbraniał się, utrzymując, że rozstał się z muzyką, że nie chce więcej słyszeć ani iednej nuty. Fortepjanista nie zraza się tem bynajmniej, siada do fortepjanu, i z całą zaciętością, potrząsając iak opętany swoia grzywą, piorunnie poklęszaczach. Po pół godzinem klepaniu, wstaje bład i spocony. „I cóż, pyta się *Maestra*, iakże Panu podoba się?” *Maestro* nie odpowiada: „Jakże Panu podoba się to *mio carissimo*?” powtarza Fortepjanista ciesząc się z góry z pochwały kompozytora. „Uznaję, odpowiedział *Rosyni* żartując, że Pan iestés potężniejszy niż *BÓG*, on stworzył świat, a Pan stworzyłeś chaos. — Do szynkarki w *Berlinie* zawołał niedawno wyrobnik: „Panno szynkarko, proszę mi dać prędko kwaterek kimlu, tylko prędko, nie mam czasu, bo śpieszę się do towarzystwa wstrzemięźliwości.”

## S Z A R A D A.

*Zakochany.*

Jak on ią *pierwsze drugie!* iak iednem ściśnieniem  
Chciałby skuć serce z sercem! stopić tchnienie z tchnie-  
(niem!)

Jakby chciał z dala ludzi, w wymarzonym świecie,  
Sam wysledzać iej serca wrzące *drugie trzecie*,  
Bo on myśli że *wszyscy* tam ią niedościgną,  
Ze w iej sercu chęć zmiany i próżność wystygnał  
Ze za niemi od świata drzwi staną zawarte!...  
Jakże mało zna ludzi! bydle *trzecie czwarte!*

(*Zeszła Szarada Ograniczenie*).

## PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Alexandrowicz Stan: Hr. Konstantynowa; Machezyński Marcełi Proku: Sądu Krym: z Płocka; Kuczewski Jan Dz: z Starościna; Pomorski Mateusz Dz: z Rejowas; Jasiński Xaw: Dz: z Konczysk; Jarmont Kazi: Dziec.

## DOWIESIENIA.

STARODRZEWU sosnowego, zdanego na belki Gdańskie, kilka tysięcy sztuk; oraz BROWARKI



bardzo znaczna ilość, znajduje się do sprzedania, w dobrach o mil 7 od Warszawy, a o półtóry mili od spławu położonych. Bliższa wiadomość w Rządzie Gubernjalnym, u W. Chylińskiego.

Prawnie zajęte Ruchomości, iako to: Szafy, Łóżka, Krzesła, Stoły, Stoliki, i t. p., dnia 13 (25) stycznia o godz: 10 rano, w domu pod Nr 2244 przy ulicy Nalewki, przez publiczną licytacją sprzedane będą. Felix Krupiński, kom.

Ner 314 S A N E K, zaginął; Znalazca raczy oddać do Biura Policji w Ratuszu.



PANTALJON w dobrym stanie, z powodu wyjazdu, jest do sprzedania za piękną cenę. Wiadomość przy ulicy Krak.-Przedm: Nr 366, obok Dzwonicy XX. Bernardynów, na 3m piętrze.

Ner 406 S A N E K, zaginął; Znalazca raczy oddać do Biura Policji w Ratuszu.

Dnia 21 b. m. zgubiono na Maskaradzie, SZPIŁKĘ męzką złotą, z rubinem prawdziwym, wielkości grochu dużego, jedna Orła Łapa trzymała rubin, przechodził łańcuszek, i 2ea Szpileczka mała była. Uprasza się łaskawego Znalazcy o oddanie do Sklepu Rękawiczniczego pod filary Teatru, za nagrodą zł. 20; była to pamiątka, więc właściciel wielką wdzięczność mieć będzie.

Nr 232 SANEK, zaginął; Znalazca raczy oddać pod Nr 2321, za stosowną nagrodą.

Na mocy upoważnienia Praesidji Tryb: Cyw: tujejszego pod d. 31 Lipca (12 Sierpnia) 1843 r. do Nr 4388 wydanego, sprzedane zostaną drogą publicznej licytacji przed podpisanym Reientem d. 14 (26) Stycznia r. b. o godz: 10 z rana, w domu przy ulicy Nowolipie pod Nr 2451 położonym, rozmaite ruchomości do spadku po niegdy Marjannie Kamińskiej Wdowie należące, z Garderoby i niektórych Sprzętów domowych złożone, za gotowe zaraz po przybyciu płacić się mające pieniądze. — Masłowski, R.

Nowo Założony MAGAZYN STROJÓW i SUKIEN DAMSKICH w Warszawie przy ulicy Nowy-Swiat Nro 1294, obok Foxala, ma honor polecieć się względem Szanownej Publiczności.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż w dobrach Kaski, w Folwarku Kaskach Pow: Sochaczew: położonych, odbędzie się Licytacja, d 17 (29) b. m. i dni następnych, na WOŁY, KROWY, młonziej Bydła, Koni, oraz różnych potrzebnych gospodarskich Narzędzi. Mebli Garderoby, i t. p. rzeczy

Z Kantoru Informa: i Kommissowego Nr 415.

W Gubernji Snamodierskiej na trakcie z Opatowa do Radomia, na rzecze przez duży Staw przechodzącej, gdzie obecnie znajduje się Taktak i Młyn

wodny, Właściciel życzyłby w miejscu takowych, ten spadek wody obrócić na Papierną lub t. p. Zakład; mający chęć wejść z nim w tej mierze w umowę, raczy się zgłosić do powyższego Kantoru, o bliższą informacją.

Dziś rano zimna stopni 4. Wczoraj w połu: 6.

TEATR WIELKI. Jutro, 14ty raz *Lukrecja Bordini*, przez Artystów włoskich. J. Pani *Rywacka* przedstawi główną rolę.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielański: i Tłumac: w domu Lilpopa Nr 600, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni Nr 275 przy ul: Freta obok handlu Szotarego, familja *Frycz* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinki, J. P. *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy uli: Bielański: Nr 609, Panny *Iser* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej pod Nr 552, na Rurach, familja *Libet* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulic Trębac: i Kra-Prz: w domu Baroka, familja *Blejer* grać będzie.

Dziś w Kawiarni pod Numerem 29 na 1m piętrze na lewo, naprost Zamku, Panny *Nowakowskie* grać będą; przytem dostać można PAŃCZU Ananasow.

Dziś w nowo założonej Kawiarni przy uli: Przejazd i Leszno w domu W. Piotrowskiego, Nr 653/4, SEX-TET grać będzie. K. R.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Krak.-Przedm: wprost ulicy Trębackiej, na 1szem piętrze, Panny *Elstrak* grać, tańczyć i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy rogu ul: Bielański: i Danielew: Nr 606, Panny *Scheneman* grać i śpiewać będą.

Jutro przy ulicy Nowo-Senatorskiej, w domu Włodarskiego, danym będzie **COMPLET**, na który Szanownych Uczniów i Amatorów Tańca, zapraszam. Piotr *Słizyński*, Metr Tańców.

Jutro w Zielonym Ogródku przy ulicy Mokotowskiej, będzie **WIECZÓR TANCUJĄCY**. Powozy do odwożenia Gości, są obstalowane.

Jutro w Restauracji *Radlińskiego* przy ul: Długiej Nro 550, na Śniadanie: Zając, Sznyceł z groszki, Połędwica, Zrazy garnuszk:, Flaki z pieca i z wycza; w Piątek i Sobotę różnych Ryb dostać można.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej, na Śniadanie, między innymi: Zając, Indyk faszerow:, Kapłon, Kaczka, Pieczeń angielska, Połędwica, Mostek ciele:, Entrykot wołowy, Muszeczka, kotleby, Flaki. — Do tegoż handlu potrzebny jest UCZEN.